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Mérida, Yucatén, a 09 de noviembre de 2023.
OFICIO NO: C.G.- PRESIDENCIA/369/2023
Asunto: Se realiza consulta.

LIC. GIANCARLO GIORDANO GARIBAY

TITULAR DE LA UNIDAD TECNICA DE VINCULACION

CON LOS ORGANISMOS PUBLICOS LOCALES

PRESENTE.

Por este medio, con fundamento en los articulos articulo 37, numeral 1, primer parrafo

y numeral 2, inciso a) del Reglamento de Elecciones y 124, fraccién Xl de la Ley de Institucionesy
Procedimientos Electorales del Estado de Yucatadn; y en atencion a la solicitud de la Mtra. Maria
Del Mar Trejo Pérez, Consejera Electoral y Presidenta de la Comisién Temporal de Supervision al
Desarrollo e Implementacidn del Sistema “Candidatas Y Candidatos, Condceles” del IEPAC, a
manera de consulta, se realizan las consideraciones y preguntas respecto de la aplicacion e
interpretacién de algunas actividades sefialadas en los Lineamientos para el uso del Sistema
“Candidatas y Candidatos, Condceles” para los Procesos Electorales Locales, las cuales se

encuentran en el documento que se acompafia al presente oficio.

Por lo anterior se solicita que por su conducto se remita al drea o dreas competentes del

Instituto Nacional Electoral a efecto de que seasatendida la citada consulta.

Sin mas por el momento, aprovecho la casic'n\ para enviarle un cordial y afectuoso s
\
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C.c.p. Mtra. Maria Del Mar Trejo Pérez/ Consejera Electoral y Presidenta de la Comisién Temporal de Supervisién al
Desarrollo e Implementacién del Sistema “Candidatas Y Candidatos, Condceles”.
C.c.p. Archivo.
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Mérida, Yucatan, a 08 de noviembre de 2023.
Oficio No. C.T.S.D.I.S.C/028/2023.

MTRO, MOISES BATES AGUILAR.
CONSEJERO PRESIDENTE.
INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACION CIUDADANA DE YUCATAN.

PRESENTE.

Por este medio, y con base a los articulos articulo 37, numeral 1, primer parrafo y
numeral 2, inciso a) del Reglamento de Elecciones; y, 124, fraccion XlI de la Ley de
Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Yucatan'; de la manera mas
respetuosa me dirijo a usted para comunicarle que, derivado de la reunién del Grupo de
Trabajo del Sistema “Candidatas y Candidatos, Conéceles” con partidos politicos,
celebrada el dia 27 de octubre del afio en curso, asi como de la Sesién Ordinaria de la
Comision Temporal de Supervision al Desarrollo e Implementacién del Sistema
“Candidatas y Candidatos, Con6celes”?, se acordd solicitar que por su conducto se
plantee al Instituto Nacional Electoral®, a manera de consulta, las siguientes
consideraciones sobre la aplicacién e interpretacién de algunas actividades sefialadas en
los Lineamientos para el uso del Sistema “Candidatas y Candidatos, Condceles” para los

Procesos Electorales Locales*, con base a los siguientes:

ANTECEDENTES
1. El 7 de septiembre de 2022, el Consejo General del INE aprobd/ el Acuerdo
INE/CG616/2022, en el cual se modifica el Reglamento de Elecciones ¢on e que se

1 En adelante, LIPEEY.

2 En adelante, Comision.

3 En adelante, INE.

4 En adelante, Lineamientos.
5 En adelante, Sistema.

Calle 21 # 418 x 22 y 22A Manzana 14 Cludad Industrial C.P. 9728




ﬁ INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACION CIUDADANA DE YUCATAN

IEPAC

UEATAN

24.2, que contiene los Lineamientos, a efecto que en dicho Sistema se capture la
informacién curricular y de identidad de las personas candidatas.

2. El 13 de julio de 2023, el Consejo General del Instituto Electoral y de Participacién
Ciudadana de Yucatan®, aprobd el Acuerdo C.G.-021/2023, por el que se designé a
la Unidad de Acceso a la Informacion Publica del Instituto, como Instancia Interna
Responsable de coordinar la implementacion del Sistema para el Proceso Electoral
Local 2023-2024, y se designaron a la Unidad de Tecnologias de Informacién y a la
Direccién Ejecutiva de Organizaciéon Electoral y Participacion Ciudadana, por
conducto de la Coordinacion de Prerrogativas y Partidos Politicos, como unidad y
area responsables.

3. El 24 de agosto de 2023, el Consejo General del IEPAC, aprob6 el Acuerdo
C.G./028/2023, por el que crea diversas comisiones temporales, entre las cuales se
encuentra la Comisién que, entre sus atribuciones y obligaciones, se encuentra el de
supervisar la implementacion, desarrollo y operacion del Sistema de conformidad con
las reglas, lineamientos y criterios que emita el INE.

4. EI 3 de octubre de 2023, en ceremonia solemne, el Consejo General del IEPAC,
declaré formalmente el inicio del Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024.

CONSIDERACIONES

1. Datos personales. La fracciéon IX del articulo 3 de los Lineamientos, define a los
datos personales como “Cualquier informacion concerniente a una persona fisica
identificada o identificable. Se considera que una persona es identificable cuando su
identidad pueda determinarse directa o indirectamente a través de cualquier
informacion”.
En este orden de ideas, entre los datos que identifican una candidatura y que se
imprimen en las boletas electorales se encuentra el sobrenombre que la Sala
Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion, en la
Jurisprudencia 10!2013, sefiala que dicho dato “se conoce publicamente a los

8 En adelante, IEPAC.
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candidatos, razén por la cual esta permitido adicionar ese tipo de datos, siempre y
cuando se trate de expresiones razonables y pertinentes que no constituyan
propaganda electoral, no conduzcan a confundir al electorado, ni vayan en
contravencion o detrimento de los principios que rigen la materia electoral, dado que
contribuyen a la plena identificacion de los candidatos, por parte del electorado”.
Ahora bien, el sobrenombre no se encuentra como dato que deben contener el
Cuestionario Curricular y el Cuestionario de Identidad, que se detallan en el articulo
19 de los Lineamientos.

2. Registro de la totalidad de la informacion de las candidaturas. El inciso c¢) del
articulo 16 de los Lineamientos establece que es obligacion de los Partidos Politicos
la captura, en el Sistema, de la totalidad de la informacién de los cuestionarios
curricular y de identidad de las candidaturas a gubernatura, diputaciones locales y
las presidencias municipales de los ayuntamientos.

Al respecto, el numeral 2 del articulo 270 del Reglamento de Elecciones, menciona
que el Sistema Nacional de Registro de Precandidatos y Candidatos (SNR) “es una
herramienta que permite conocer la informacién completa, en tiempo real, de los
registros de las personas aspirantes a candidaturas independientes,
precandidaturas, candidaturas y candidaturas independientes”, cuybs datos “seran
empleados para efectos de otros sistemas del Instituto, tales como el Sistema Integral
de Fiscalizacion y el Sistema de Candidatas y Candidatos, Conéceles, asi como para
los sistemas que los OPL puedan implementar para el procedimiento de registro”.

Por lo tanto, se deduce que pueden usarse los datos capturados en el SNR para
alimentar la base de datos del Sistema, pero no se menciona si esta operacié pyede
hacerse con los datos que se ingresan al Sistema de Registro de Candidat ras\‘ ue
maneja el IEPAC.

capturar la totalidad de la informacién de los cuestionarios curricular y de id

de las candidaturas registradas, entre las cuales se encuentran las diputg
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locales, pero no sefialan si Unicamente se capturara la informacion de diputaciones
de mayoria relativa o también aquellas de representacién proporcional.
Ahora bien, el inciso f) del articulo 16 de los Lineamientos establece que los Partidos
Politicos deben capturar la informacién en el Sistema en un plazo maximo de 15 dias
naturales posteriores a la recepcion de las cuentas de acceso notificadas por el
IEPAC. Al respecto, el inciso c) del articulo 14 de los Lineamientos, dispone que la
Instancia Interna Responsable del IEPAC debe coordinar la generacién de las
cuentas de acceso genéricas y por candidatura para la captura de informacién, asi
como su remisién a las candidaturas aprobadas y/o representaciones acreditadas
ante los 6rganos competentes del IEPAC en un plazo de 3 dias naturales contados a
partir del dia siguiente a la aprobacion de la candidatura.
En este sentido, la fraccion | del articulo 217 de la LIPEEY, dispone que el afio de la
eleccion en que se renueven el titular del Poder Ejecutivo, el Poder Legislativo y los
Ayuntamientos, los candidatos seran registrados entre el 15y el 22 de febrero, siendo
competente el Consejo General para el registro de candidaturas a la Gubernatura y
de diputaciones de representacion proporcional, en los consejos distritales se
registraran las candidaturas de diputaciones de mayoria relativa; y, en los consejos
municipales, las candidaturas a regidurias. Asimismo, la fraccién Il del primer parrafo
del articulo 219 de la LIPEEY establecen que el Consejo General del IEPAC, los
consejos distritales y los consejos municipales celebraran una sesion, cuyo objeto
sera registrar las candidaturas que procedan y desechar las que no cumplieron con
los requisitos establecidos por la LIPEEY. Por ultimo, el segundo parrafo del citado
articulo 219 de la LIPEEY mandata que el registro de candidaturas a diputaciones
por el principio de representacion proporcional, en el afio de la eleccion a la
Gubernatura, sera entre el 12 y el 15 de marzo del afio de la eleccion.
De lo anterior, se puede observar que hay dos periodos para el registro de
candidaturas y que |la aprobacion en las sesiones que celebren el Consejo General y
- los consejos distritales y municipales del IEPAC, los cuales existe la posibilidad de
que dichas candidaturas sean aprobadas en fechas diferentes, pero dentro del plazo
sefialado por la LIPEEY.
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4. Actos prohibidos en la captura de la informaciéon. El articulo 18 de los

Lineamientos establece lo siguiente:

Articulo 18. Del Uso del Sistema.
1. El Sistema no es un medio de propaganda politica.
2. Su finalidad es proporcionar a la ciudadania informacién veridica relacionada con el

perfil personal, profesional, trayectoria politica y laboral de cada candidatura, asi como, en

su caso, la pertenencia a algun grupo en situacién de discriminacién o de atencién

prioritaria, por lo que se prohibe lo siguiente.
a) Publicar informacion que sea copia integra de las propuestas de otras candidaturas.
b) Publicar contenidos ofensivos o discriminatorios respecto de ofros PP o personas

candidatas.
¢) Hacer uso de lenguaje sexista, ofensivo o discriminatorio.

d) Publicar informacién o imagenes relacionadas con ofra candidatura.

e) Hacer alusiones o menciones a otro PP o candidatura.

f) Publicar contenidos restringidos por la legislacion electoral federal y local.

g) Utilizar lemas o imagenes de camparia en sus contenidos.

3. La instancia interna del OPL responsable de coordinar el Sistema supervisaré y

verificara la captura de contenidos en el Cuestionario curricular, por lo que en caso de

advertir algun contenido que se ubique dentro de las prohibiciones sefialadas en este

articulo, deshabilitaré la publicacidn de informacién y comunicaré a la persona designada
como enlace de los PP o candidatura independiente para indicarle lo conducente.

Como se puede observar de la lectura del numeral 2 del citado articulo, las

prohibiciones pueden encuadrar en los supuestos para el inicio de un procedimiento
sancionador, de conformidad a lo establecido en la LIPEEY o en la Ley General de
eeido en el

Instituciones y Procedimientos Electorales, que va mas alla de lo establ

numeral 3 de dicho articulo. Ahora bien, de acuerdo al
INE/UTTYPDP/DPT/0012/2023, de fecha 17 de octubre de 2023, firmadq por el Lic.
Roberto Carlos de la Cruz de los Santos, Encargado del Despacho de la\Direction

Oficio\ No.
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es obligacién de los Partidos Politicos, ser corresponsables, en conjunto con las
personas candidatas que postulen, de la veracidad y calidad de la informacién
capturada en el Sistema”. Por lo tanto, no hay un procedimiento a seguir en el caso
de que la autoridad electoral local detecte alguna informacién capturada en el
Sistema que esta prohibida y que puede ser causal de inicio de un procedimiento
sancionador o dar vista a la correspondiente autoridad en materia de transparencia.

CONSULTA
1. Con relacién al considerando numero 1, referente a la informacién a capturar por
parte de los Partidos Politicos y Candidaturas Independientes, sefialado en el articulo

19 de los Lineamientos:

a) ¢Es viable que, dentro de la informacion que deban capturar se incluya la opcién
para, en su caso, la candidatura capture el sobrenombre de la persona
candidata?

2. Respecto al considerando nimero 2, sobre el registro de la totalidad de la informacién
de las candidaturas, sefialado en el articulo 16, inciso c) de los Lineamientos:

a) En caso de que se pudiera exportar datos de las candidaturas del sistema de
registro que manejara el IEPAC, jexiste un requisito formal para que el IEPAC
lleve a cabo dicha exportacion de datos con los partidos politicos?

3. Referente al considerando numero 3, relacionado con los incisos c) y f) de los

Lineamientos:

a) ¢Deben registrarse las candidaturas de las diputaciones por ambos principios o
Unicamente aquellas de mayoria relativa?

b) ¢Es viable que se cree una cuenta genérica con calidad de administrador por cada
partido politico o candidatura independiente y que estos generen a su vez las
cuentas de usuarios para captura de la informacién de las candidaturas en su
instituto politico?

c) Atendiendo a que el articulo 215 de la LIPEY establece que “Se daran por

'.i'egistradas las candidaturas a diputaciones y regidurias una vez verificadas la
totalidad de las postulaciones respecto al cumplimiento del principio de paridad
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de género en su dimension horizontal, mediante Acuerdo del Consejo General del
Instituto” ¢cual es el momento en que comienza a correr el plazo para que el
IEPAC entregue a los Partidos Politicos y a las Candidaturas Independientes las
cuentas de acceso genéricas?, ila entrega de las cuentas de acceso genéricas

sera de manera conjunta, ya sea en la ultima fecha en que se celebre la sesiéon

en el consejo respectivo, o de manera diferida, conforme sean aprobadas las

candidaturas en cada consejo, ya sea el general, los distritales o los municipales?

4. Por ultimo, con relacién al considerando numero 4, sobre el registro de informacién
prohibida por el articulo 18 de los Lineamientos:

a) ¢Si la autoridad detecta la captura de informacién prohibida adicionalmente a su
deshabilitacion, esta conducta pudiera ser causal del inicio de un procedimiento
sancionador o de otro procedimiento en materia de transparencia?

b) En el caso de que la respuesta sea afirmativa, y en virtud de que el Sistema se
esta implementando en coordinacién con el INE, pero la informacién se refiere a
proceso electoral local, ;es competente el IEPAC para iniciar el procedimiento
sancionador o debe turnarlo a INE?, De igual manera, si el acto detectado es
causal de inicio de un procedimiento sustanciado por la autoridad en materia de
transparencia, ;s el IEPAC debera dar vista de lo detectado a dicha autoridad y

cual seria, la autoridad de transparencia a nivel local o a nivel federal?

Tel: (999) 930 35 50 Email: contacto@lepac, mx
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“CANDIDATAS Y CANDIDATOS, CONOCELES” \
Calle 21 418 x 22 y 22A Manzana 14 Cludad Industrial C.P. 97288, Mérida, Yucatan, México, 8 52 J




LI

ES



UNIDAD TECNICA DE TRANSPARENCIA Y
PROTECCION DE DATOS PERSONALES

OFICIO NO. INE/UTTYPDP/DPT/0018/2023

Asunto. Respuesta al Oficio No. C.G.-

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL PRESIDENCIA/369/2023

Ciudad de México, a 14 de noviembre de 2023

Mtro. Moisés Bates Aguilar

Consejero  Presidente del Instituto
Electoral y de Participacion Ciudadana de
Yucatan
Presente

Me refiero a su Oficio No. C.G.- PRESIDENCIA/369/2023 de fecha 9 de noviembre de 2023,
turnado a la Unidad Técnica de Transparencia y Proteccion de Datos Personales del INE a
través del Sistema de Vinculacion con los Organismos Publicos Locales Electorales,
mediante el cual formula, a manera de consulta, consideraciones y preguntas respecto de
la aplicacion e interpretacién de algunas actividades sefaladas en los Lineamientos para el
uso del Sistema Candidatas y Candidatos, Condceles para los Procesos Electorales
Locales, sefaladas en el comunicado Oficio No. C.T.S.D.I.S.C/028/2023.

Al respecto, me permito dar atencion a los cuestionamientos formulados en los siguientes

términos:

Consulta

Respuesta

1. Con relacion al considerando ndmero 1,
referente a la informacion a capturar por
parte de los Partidos Politicos vy
Candidaturas Independientes, sefialado
en el articulo 19 de los Lineamientos:
a) ¢Es viable que, dentro de Ia

informacion que deban capturar se
incluya la opcion para, en su caso,
la candidatura capture el
sobrenombre de la persona
candidata?

En atencién a la consulta, en el supuesto
de que los OPL implementen mejorias en el
desarrollo de sus sistemas deberan ser
documentadas y remitidas al Instituto
Nacional Electoral dentro de los tres dias
posteriores a que se hayan emitido, como
se precisa en la evidencia 12 del articulo 11
de los Lineamientos para el uso del
Sistema Candidatas y Candidatos,
Conodceles para los Procesos Electorales
Locales (Lineamientos).

2. Respecto al considerando numero 2,
sobre el registro de la totalidad de la
informacion de las candidaturas,
sefialado en el articulo 16, inciso c) de
los Lineamientos:

a) En caso de que se pudiera exportar
datos de las candidaturas del
sistema de registro que manejara el
IEPAC, ¢existe un requisito formal
para que el IEPAC lleve a cabo
dicha exportacion de datos con los
partidos politicos?

Al respecto, le informo que dentro de los
Lineamientos no existe obligacién del OPL
en realizar exportaciones de datos con los
partidos politicos. Ahora bien, debe tenerse
presente lo sefialado en el articulo 4,
parrafo tercero, numeral 6 de los
Lineamientos que establece que: “La
informaciéon del sistema, es con fines
informativos, estadisticos y de caréacter
publico, por lo que cualquier persona podra
acceder a los datos contenidos en el
Sistema, con excepcion de los datos
sensibles -en términos de los articulos 4 de
la Ley General de Transparencia; 3 de la

“Contamos todas. Contamos todos.”
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INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

UNIDAD TECNICA DE TRANSPARENCIA Y
PROTECCION DE DATOS PERSONALES

OFICIO NO. INE/UTTYPDP/DPT/0018/2023

Asunto. Respuesta al Oficio No. C.G.-

PRESIDENCIA/369/2023

Ciudad de México, a 14 de noviembre de 2023

Consulta

Respuesta

Ley Federal de Transparencia, ambos en
correlacion con el diverso 3, fraccion X, de
la Ley General de Datos Personales-, cuya
publicacibn requerira la autorizacién
expresa de la persona titular, salvo que se
trate de una persona postulada al amparo
de una accién afirmativa, en cuyo caso su
informacién debera ser publicada por ser
de interés publico”, por lo que, el partido
politico que asi lo requiera podra tener
acceso a la base de datos de informacion
publica indicada en el articulo 9, fraccion llI
de los Lineamientos, que sefiala:

[ll. Publicaciébn de informacion: Se
refiere a la divulgacién de los datos,
imagenes y bases de datos del Sistema,
misma gue se encuentra a cargo de los
OPL. (Sic)

Para mejor referencia se puede consultar la
edicion del Sistema Candidatas vy
Candidatos, Condceles implementado por
el INE en el Proceso Electoral Federal
2020-2021:
(https://candidaturas2021.ine.mx/) que a
través de su interfaz publica se puede
consultar y descargar la base de datos por
cualquier persona interesada, la cual
incluye datos generales e informacion
curricular de las personas candidatas que
contendieron en el referido Proceso
Electoral:

Enlace a la base de datos dinamica del
Sistema Candidatas y Candidatos,
Conoceles para el Proceso Electoral
Federal 2020-2021:
https://candidaturas2021.ine.mx/document
os/descargas/baseDatosCandidatos.xls

“Contamos todas. Contamos todos.”
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UNIDAD TECNICA DE TRANSPARENCIA Y
PROTECCION DE DATOS PERSONALES

OFICIO NO. INE/UTTYPDP/DPT/0018/2023

Asunto. Respuesta al Oficio No. C.G.-

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL PRESIDENCIA/369/2023

Ciudad de México, a 14 de noviembre de 2023

Consulta

Respuesta

3. Referente al considerando numero 3,
relacionado con los incisos c¢) y f) de los
Lineamientos:

a) ¢Deben registrarse las
candidaturas de las diputaciones
por ambos principios o Unicamente
aquellas de mayoria relativa?

b) ¢Es viable que se cree una cuenta

genérica con calidad de
administrador por cada partido
politico o] candidatura

independiente y que estos generen
a su vez las cuentas de usuarios
para captura de la informacién de
las candidaturas en su instituto
politico?

c) Atendiendo a que el articulo 215 de
la LIPEY establece que "Se daran
por registradas las candidaturas a
diputaciones y regidurias una vez

verificadas la totalidad de las
postulaciones respecto al
cumplimiento del principio de

paridad de género en su dimensién
horizontal, mediante Acuerdo del
Consejo General del Instituto" ¢ cual
es el momento en que comienza a
correr el plazo para que el IEPAC
entregue a los Partidos Politicos y a
las Candidaturas Independientes
las cuentas de acceso genéricas?,
Jla entrega de las cuentas de
acceso genéricas sera de manera
conjunta, ya sea en la ultima fecha
en que se celebre la sesion en el
consejo respectivo, o de manera
diferida, conforme sean aprobadas
las candidaturas en cada consejo,
ya sea el general, los distritales o
los municipales?

En atencién a las presentes consultas se
precisa:

a) El considerando d) Voto informado de
la ciudadania del acuerdo
INE/CG616/2022 de fecha 7 de
septiembre de 2022 establece que: “En
relacion con el ambito local, en el
Sistema se debera incorporar, al
menos, la informacion de las
candidaturas a gubernaturas,
diputaciones de mayoria relativa y
representacion proporcional, de las
personas propietarias y suplentes y
presidencias municipales, sin gque
esto sea impedimento para que los
OPL puedan incluir informacion de
las candidaturas a las sindicaturas y
regidurias; lo anterior con base en la
experiencia del Sistema implementado
en las elecciones locales 2021-2022, lo
gue permitié constatar la factibilidad de
incorporar la informacién hasta ese
nivel de desagregacion de las
candidaturas”.

Asimismo, el articulo 2 de los
Lineamientos sefiala que: “Los
Lineamientos son de observancia
obligatoria para los PP, sus
candidaturas y personas candidatas
independientes a un puesto de eleccién
popular, respecto de la captura de la
informacion curricular y de identidad en
el Sistema”.

Con base a lo anterior, y en atencion a
la presente consulta, se precisa que los
partidos  politicos, las personas
candidatas propietarias y suplentes y/o
candidaturas independientes
contendientes a una diputacion local de

“Contamos todas. Contamos todos.”
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mayoria relativa y representacion
proporcional deben capturar la
informacion de los cuestionarios
curricular y de identidad en el sistema.

b) Respecto de la presente consulta, se
precisa que, conforme al articulo 14,
inciso c) de los Lineamientos, que a la
letra indica:

“Articulo 14. Son obligaciones de la
instancia interna del OPL responsable
de coordinar el Sistema:

c) Coordinar la generacion de las
cuentas de acceso genéricas y por
candidatura para la captura de
informacion, asi como su remisiéon a
las candidaturas aprobadas y/o
representaciones acreditadas ante
los 6rganos competentes del OPL
en un plazo de tres (3) dias
naturales contados a partir del dia
siguiente a la aprobacion de la
candidatura.”

Con base a lo anterior, y en correlacion
con lo sefialado en el articulo 1 de los
Lineamientos que a la letra indican:

“Los presentes Lineamientos tienen por
objeto  establecer los requisitos
minimos que los Organismos Publicos
Locales deberdn observar para
desarrollar e implementar un sistema
informatico para la captura y difusiéon de
la informacién curricular y de identidad
de las personas candidatas en los
Procesos Electorales Locales
Ordinarios. El Sistema, ya sea propio o
desarrollado  por terceros, seré
independiente y responsabilidad de

“Contamos todas. Contamos todos.”
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cada Organismo Publico Local;
ademas, deberd contemplar las etapas
minimas del proceso técnico operativo,
sefaladas en estos Lineamientos”.

Conforme a lo antes expuesto, la
viabilidad de que se cree una cuenta
genérica con calidad de administrador
por cada partido politico o candidatura
independiente y que estos generen a su
vez las cuentas de usuarios para
captura de la informacién de las
candidaturas en su instituto politico, es
una determinacion técnica que el OPL,
en el ambito de sus capacidades
técnicas, les permitan realizarla.

c) En atencién a la pregunta “;cual es el
momento en que comienza a correr el
plazo para que el IEPAC entregue a los
Partidos Politicos y a las Candidaturas
Independientes las cuentas de acceso
genéricas?”, se puntualiza que es aquel
contado a partir del dia siguiente a la
aprobacion de la candidatura, tal y
como se sefiala en el articulo 14, inciso
c) de los Lineamientos.

Por cuanto hace a la pregunta “/la
entrega de las cuentas de acceso
genéricas serd de manera conjunta, ya
sea en la ultima fecha en que se celebre
la sesion en el consejo respectivo, o de
manera diferida, conforme sean
aprobadas las candidaturas en cada
consejo, ya sea el general, los
distritales o los municipales?”. Al
respecto se sefiala que, la entrega de
las cuentas de acceso genéricas se
debe realizar, en un plazo de tres (3)
dias naturales contados a partir del dia
siguiente a la aprobacién de la

“Contamos todas. Contamos todos.”
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candidatura, conforme a lo establecido
en el articulo 14, inciso c) de los
Lineamientos.
4. Por ultimo, con relacién al considerando | En relacion con la presente consulta se
namero 4, sobre el registro de | precisa:
informacion prohibida por el articulo 18
a) Conforme a lo sefalado en el articulo 5
de los Lineamientos, “Las &reas u
organos del OPL responsables de la
interpretacion y la resolucion de los
casos no previstos en los presentes

de los Lineamientos:

a) ¢Si la autoridad detecta la captura
de informacién prohibida
adicionalmente a su
deshabilitacion, esta conducta

pudiera ser causal del inicio de un

procedimiento sancionador o de
otro procedimiento en materia de

transparencia?

b) En el caso de que la respuesta sea
afirmativa, y en virtud de que el
Sistema se esta implementando en

coordinacion con el INE, pero la
informacion se refiere a proceso

De manera,

autoridad en

nivel federal?

electoral local, ¢es competente el
IEPAC para iniciar el procedimiento
sancionador o debe turnarlo a INE?,
si el

igual
detectado es causal de inicio de un

procedimiento sustanciado por la
[ materia
transparencia, ¢el IEPAC deberd
dar vista de lo detectado a dicha
autoridad y cudl seria, la autoridad
de transparencia a nivel local o a

Lineamientos son

El OSD.

La Comisién que asi determine el
OSD responsable de supervisar el

[ ]
desarrollo e implementacion del

Sistema.

responsables.” (Sic)
si el

OPL

Por
sujetarse a lo sefialado
normatividad correspondiente.
debera se

acto

de
incumplan

de
de

independientes
obligacion de publicar en e
informacion los

y

La instancia interna y las unidades
lo que,
violaciones en materia electoral
ambito de sus atribuciones debera
en

Adicionalmente,

observancia del OPL, el articulo 15

inciso e) de los Lineamientos, mismo
gue sefiala “Al concluir las campafias
electorales, dar vista al OSD cuando los

PP, sus candidaturas o las candidaturas
| Sistema la

identifica
, en el

la

r de

con la

cuestionarios
identidad
ue en su caso
to sancionador
ue determine lo

curricular
correspondientes, para q
se inicie el procedimien
correspondiente, para q
gue en derecho proced

“Contamos todas. Contamos todos.”
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b) Por cuanto hace a las preguntas “;es
competente el IEPAC para iniciar el
procedimiento sancionador o debe
turnarlo a INE.? vy, “;el IEPAC debera
dar vista de lo detectado a dicha
autoridad y cual seria, la autoridad de
transparencia a nivel local o a nivel
federal.?”

Al respecto, se precisa lo siguiente:

e El desarrollo e implementacién del
Sistema Candidatas y Candidatos,
Conoceles en la entidad, es
responsabilidad total e integra del
OPL, conforme a lo establecido en
los Lineamientos;

e El caso de que el OPL inicie un
procedimiento sancionador por la
identificacion de alguna violacién a
la normatividad local, éste debera
ser el érgano competente de la
sustanciacion y dictaminacion de
las medidas que correspondan.
Esta situaciébn, en caso de
materializarse debera ser reportada
como parte de la evidencia a
reportar al INE, indicada en el
numeral 11, del articulo 11 de los
Lineamientos.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente

Lic. Roberto Carlos de la Cruz de los Santos
Encargado del Despacho de la
Direccién de Politicas de Transparencia

“Contamos todas. Contamos todos.”
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